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Tradycyjnie, podobnie jak na poprzednich 
Kongresach, bardzo serdecznie powitał zebranych 
duet międzypokoleniowy Michał Szczerba, dziś 
poseł do Parlamentu Europejskiego i Krystyna 
Lewkowicz – prezes Ogólnopolskiego Porozumie-
nia UTW, organizator wydarzenia.

Kongres odbywa się pod Honorowym Patro-
natem Prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska 
i Parlamentarnego Zespołu ds. Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku, kierowanego obecnie przez po-
sła Piotra Kandybę.

IV Wielki Kongres Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku wieńczy dwuletnie – lokalne i regionalne 
obchody wielkiego jubileuszu 50 - lecia ruchu 
Uniwersytetów Trzeciego Wieku. 

Możliwość goszczenia Seniorów w tym pięk-
nym, prestiżowym miejscu stolicy, jakim jest 
Teatr Wielki - Opera Narodowa w Warszawie 
zawdzięczamy Miastu st. Warszawy, które także 
zgodnie z tradycją jest współgospodarzem tych 
ważnych wydarzeń senioralnych. 

W okresie minionych 50 lat, zarówno pierw-
szy UTW im. prof. Haliny Szwarc założony w 1975 
r. jak i pozostałe Uniwersytety Trzeciego Wieku 
przebyły ogromną drogę rozwoju, instytucjonal-
nego i programowego. 

Kiedy kilka lat temu mieliśmy zaszczyt gościć 
Pana Premiera Donalda Tuska w Szkole Głównej 
Handlowej, nazwał on Uniwersytety „najlep-
szym towarem eksportowym Polski”. 

Finezyjny komplement Pana Premiera stał się 
faktem, bo wspólnie dopracowaliśmy się unikal-
nego w świecie, polskiego modelu Uniwersy-
tetów Trzeciego Wieku, który najkrócej możemy 
scharakteryzować jednym słowem kluczem RÓŻ-
NORODNOŚĆ. 

TEATR WIELKI - OPERA NARODOWA, 19 MAJA 2025 R.
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Wyraża się ona w zróżnicowanych formach 
organizacyjno – prawnych UTW, realizowanych 
partnerstwach lokalnych, krajowych i zagranicz-
nych, w niezwykłej różnorodności programów, 
nowoczesnej edukacji, w tym cyfrowej, rozwoju 
ruchów artystycznych, tworzeniu senioralnego 
rynku pracy i nowych ścieżek karier na emerytu-
rze, współpracy z polonijnymi UTW i strukturami 
Unii Europejskiej.

Uniwersytety Trzeciego Wieku to uczelnie 
o najszerszym programie obejmującym edukację, 
integrację, aktywność obywatelską, turystycz-
ną, sportową, przeciwdziałanie wykluczeniu we 
wszystkich obszarach życia, a także wspaniały 
rozwój ruchów artystycznych. To miejsca przyja-
zne, bezpieczne, alternatywa dla poradni zdrowia 
psychicznego, a niekiedy substytut rodziny.

Dziękujemy serdecznie, że tak liczne grono 
przedstawicieli UTW przyjęło nasze zaproszenie 
i jest dziś z nami. 

To dla nas wszystkich wielkie święto 
i zaszczyt gościć Państwa i wspólnie świę-
tować.

Michał Szczerba w swoim powitaniu powie-
dział: - dzięki wielu wspaniałym, niezwykle ak-
tywnym, kreatywnym słuchaczom Uniwersyte-
tów Trzeciego Wieku, z którymi mam zaszczyt 
współpracować od blisko 20 lat, ruch UTW jest 
dziś najbardziej innowacyjnym, ekspansywnie 
rozwijającym się ruchem senioralnym. 

Wiele Państwa innowacyjnych inicjatyw zo-
stało przekutych na decyzje polskiego parla-
mentu i rządu, tworząc nowe parlamentarne 
i społeczne struktury, w tym Obywatelski Par-
lament Seniorów, nowoczesną politykę senio-
ralną w Polsce, warunki dla bezpieczeństwa, 
godnego życia oraz osobistego rozwoju osób 
starszych. 

Wszystkie ważne wydarzenia w polityce se-
nioralnej ostatnich 20 lat miały miejsce z inicja-
tywy przedstawicieli środowiska UTW lub przy 
aktywnym ich udziale. 

To już czwarte tak uroczyste kongresowe 
spotkanie polskich seniorów, które w Warsza-
wie, wspólnie z Panią Krystyną Lewkowicz 
mam zaszczyt świętować. 

Witam przedstawiciel polskich Uniwersyte-
tów i naszych przyjaciół z polonijnych Uniwer-
-sytetów Trzeciego Wieku, a także liderów in-
nych środowisk i organizacji senioralnych.

Moją wieloletnią atencję do tego środowiska 
staram się realizować teraz na gruncie Parla-
mentu Europejskiego. 

Przekazuję Państwu list i serdeczne pozdro-
wienia od Wiceprzewodniczącej Parlamentu 
Europejskiego Pani Ewy Kopacz oraz europo-
słanki Pani Hanny Gronkiewicz Waltz.

Będę wspierał promocję i wdrażanie Paktu 
Na Rzecz Seniorów 2025, który jest ważnym 
dokumentem programowym Kongresu. 

Życzymy Państwu nieustająco zdrowia, roz-
wijania dotychczasowych pasji, realizacji ma-
rzeń, ale przede wszystkim pokoju w waszych 
krajach i spokoju w waszych domach. 

DOROBEK 50 LAT RUCHU UTW 
(draft wystąpienia Krystyny Lewkowicz na 

IV Wielkim Kongresie UTW ) 

Uniwersytety Trzeciego Wieku to uczelnie dla 
seniorów oferujące unikalne formy aktywności, 
tworzące przyjazne relację międzyludzkie, miej-
sca bezpieczne, będące niekiedy alternatywą dla 
poradni zdrowia psychicznego, a często też sub-
stytutem rodziny.

Dziękujemy serdecznie, że przyjęliście Państwo na-
sze zaproszenie. To dla nas wszystkich wielkie święto 
i zaszczyt gościć tu Państwa i wspólnie świętować.

Przez 50 lat tysiące zaangażowanych w poli-
tykę senioralną naukowców, samorządowców, 
parlamentarzystów, a przede wszystkim liderów 
i słuchaczy Uniwersytetów Trzeciego Wieku do-
skonaliło ich model programowy, tworzyło histo-
rię, inspirowało rozwój, wdrażało wysokie stan-
dardy działania. 

Filozofia ich działania to odwaga w podej-
mowaniu nowych wyzwać, sięganie niekiedy po 
niemożliwe, otwartość na nowe technologie, wo-
lontariat potrafiący rozmnożyć każdą pozyskaną 
z dotacji złotówkę. 
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UTW funkcjonują we wszystkich wojewódz-
twach Polski, a te w małych aglomeracjach wiej-
sko - miejskich nie ustępują niekiedy swoją kre-
atywnością tym w metropoliach i działających 
w renomowanych uczelniach.

Potrafiły doskonale wykorzystać walory oto-
czenia, nawiązać współpracę z lokalnymi insty-
tucjami edukacyjnymi, regionalnymi muzeami, 
cechami rzemiosł, towarzystwami kulturalnymi 
i turystycznymi. Ułożyły dobrą współpracę z lo-
kalnymi biznesem i władzami samorządowymi. 
Konsekwentnie i bez dobrych wzorców BUDO-
WAŁY MARKĘ UTW. 

Początki były niełatwe. Przez pierwsze 30 lat 
(1975 - 2005) powstało zaledwie 120 UTW, dzia-
łających w rozproszeniu, w swoich najbliższym 
otoczeniu, poszukiwało własnej drogi rozwoju, 
optymalnej koncepcji programowej. 

Pierwszym przełomowym momentem w histo-
rii UTW był rok 2005. 

Zjednoczyły się warszawskie UTW, wykreowa-
ły unikalne jak na owe czasy metody współpracy 
z Miastem, zaczęły nadawać ton całemu środowi-
sku, a także pojawiła się w przestrzeni publicznej 
Polsko - Amerykańska Fundacja Wolności i ope-
rator zarządzający jej środkami dla UTW - Funda-
cja dla Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Był to pierwszy w historii systemowy, ogólno-
polski program wsparcia dla UTW. 

Te dwa wyda-
rzenia zapocząt-
kowały okres 
niezwykle eks-
pansywnego roz-
woju instytucjo-
nalnego i progra-
mowego UTW.

Między rokiem 2005 a 2012, zaledwie w ciągu 
7 lat, powstało 255 nowych UTW. W kolejnych 
12 latach, 2013-2025 powstało 325 UTW i dziś 
w 2025 r. jest ich ponad 700. 

Kolejny kamień milowy to rok 2012 ogło-
szony przez Senat RP Rokiem UTW.

To też I Wielki Kongres UTW i pierwszy doku-
ment pod nazwą Pakt Na Rzecz Seniorów 2012. 

Został on, co rzadkość, w stu procentach zrea-
lizowany i pozostawił po sobie dorobek w postaci 
szeregu unikalnych, historycznych, bo zaistniałych 
po raz pierwszy w historii, wydarzeń. Nie sposób 
wymienić wszystkich inicjatyw i sukcesów ruchu 
Uniwersytetów Trzeciego Wieku. Był on ogólnie 
mówiąc, w okresie ostatnich 20 lat, inicjatorem 
najważniejszych wydarzeń, jakie stworzyły w Pol-
sce podwaliny nowoczesnej polityki senioralnej.

Do najważniejszych należą:
 ● powołanie Parlamentarnego Zespołu ds. Uni-

wersytetów Trzeciego Wieku, 
 ● ustanowienie przez Senat RP Roku 2012 RO-

KIEM UTW,
 ● Pakt Na Rzecz Seniorów 2012, 
 ● pierwszy w administracji rządowej Departa-

ment Polityki Senioralnej w MPiPS, 
 ● pierwszy w historii wieloletni rządowy fun-

dusz wsparcia ASOS,
 ● powołanie Rady ds. Polityki Senioralnej - or-

ganu doradczego Ministra PiPS,
 ● powołanie sejmowej Komisji Polityki Senio-

ralnej a następnie powołanie analogicznych 
komisji w Senacie RP, 

 ● stała współpraca z polonijnymi UTW, 
 ● pierwsza w historii Ustawa o osobach starszych,
 ● konsolidacja ruchów senioralnych w Polsce 

2005 - 2015 skutkująca powołaniem Obywa-
telskiego Parlament Seniorów,

 ● powstanie regionalnych i ogólnopolskich struk-
tur zrzeszających UTW, koordynujących pracę 
UTW na szczeblu regionalnym i ogólnopolskim.

OBYWATELSKI PARLAMENT 
SENIORÓW - WIELKIE 
DZIEŁO RUCHU UTW 

Powołanie Obywatelskiego Parlamentu Senio-
rów uznajemy za jedno z najważniejszych dzieł zai-
nicjowanych i stworzonych przez środowisko UTW.

Stworzenie ogólnopolskiej organizacji przed-
stawicielskiej wymagało zjednoczenia bardzo 
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zróżnicowanego środowiska, wytyczenia wspól-
nych celów, koncentracji potencjału dla ich rea-
lizacji, więc nie było sprawą ani szybką ani łatwą. 

Na proces zjednoczeniowy poświęciliśmy trzy 
lata pracy, ale dał on pożądane skutki. 

Inicjatywę koordynowało środowisko UTW, 
zaś decyzja o powołaniu OPS była najważniejszą 
uchwałą II Kongresu UTW w 2015 roku.

Jest on ważny co najmniej z dwóch głównych 
porodów: 

Po pierwsze – zjednoczył dla wspólnej 
sprawy różne środowiska senioralne, zróż-
nicowane, jak całe polskie społeczeństwo, świa-
topoglądowo, politycznie, ekonomicznie, zdro-
wotnie i pod każdym innym względem. Ponadto, 
każda z dużych organizacji senioralnych ma nieco 
inną grupę docelową, inne cele jak i formy dzia-
łania. 

Po wtóre - stworzyliśmy unikalną w świcie for-
macją aktywności obywatelskiej osób starszych. 
Powołano takie organizacje zaledwie w kilka kra-
jach Europy.

I sesja plenarna OPS w Polsce odbyła się w Sali 
Posiedzeń Sejmu RP 1 października 2015 r. w nie-
zwykle uroczystej atmosferze, z udziałem najwyż-
szych władz państwowych.

Ogromnego wsparcia logistycznego udzieliła 
Kancelaria Sejmu i Parlamentarny Zespół ds. 
UTW. 

Towarzyszył jej 
niebywały entu-
zjazm, optymizm 
i powszechna 
akceptacja. 

Jej wyrazem był m.in. symboliczny fakt, iż Kan-
celaria Sejmu zamówiła specjalną laskę marszał-
kowską służącą wyłącznie do ceremonii otwarcia se-
sji plenarnej Obywatelskiego Parlamentu Seniorów. 

Wszystkim udzielił się ten entuzjazm i towa-
rzyszyło mu głębokie przekonanie, że tak będzie 
już zawsze. 

Historia pokazała, że niekoniecznie.

W kolejnych czterech latach losy Obywatelskie-
go Parlamentu Seniorów były burzliwe, bowiem 
musiał funkcjonować poza Parlamentem, można 
rzec, na emigracji, więc jego działania ukierunko-
wane były raczej na przetrwanie niż na rozwój.

W 2020-2021 roku udało się przezwyciężyć ten 
impas i dwie kolejne sesje plenarne odbyły się na 
zaproszenie Marszałka w Senacie RP. 

Powitanie Marszałka Senatu prof. Tomasza 
Grodzkiego głęboko zapadło nam w pamięć i do 
dziś jest cytowane z łezką w oku.

Witajcie w domu! 
Dość tułania 
się po mieście! 

Wyrazem nadania wysokiej rangi przed-
stawicielstwu seniorów niech będzie fakt, iż 
w Pakcie Na rzecz Seniorów 2025 zawarliśmy 
ważny postulat aby Obywatelski Parlament 
Seniorów znalazł swoje stałe miejsce w  oto-
czeniu polskiego Parlamentu, a  współpraca 
z obydwoma izbami miała charakter stałego 
współdziałania, konsultacji, wspólnego two-
rzenia polityki senioralnej, a  nie ograniczała 
się do udostępnienia raz w  roku Sali Posie-
dzeń na organizację sesji plenarnej. Podej-
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miemy ten temat wspólnie na etapie wdraża-
nia Paktu.

Warte podkreślenia są związki środowi-
ska senioralnego z  Senatem RP, które już od 
2012 roku są niezwykle owocne i  nacechowa-
ne szczególną empatią.

Senat RP ustanowił rok 2012 - ROKIEM 
UNIWERSYTETÓW TRZECIEGO WIEKU. 

W 2020 roku podjął uchwałę „w  45 lat 
ruchu Uniwersytetów Trzeciego Wieku” 
i w latach 2020-2021 gościł w  swoich pro-
gach Obywatelski Parlament Seniorów.

Także w  obliczu jubileuszu UTW Senat 
RP w  dniu 26 marca 2025 r. przez aklama-
cję przyjął uchwałę „w 50 lat powstania 
pierwszego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku.” 

Uroczystego wręczenia uchwały w  trakcie 
31 sesji Senatu dokonała Marszałek Senatu 
Pani Małgorzata Kidawa Błońska. 

 Podsumowując prezentację dorobku Uni-
wersytetów Trzeciego Wieku można krótko 
stwierdzić, iż 50 lat doskonalenia programo-
wego, rozwoju instytucjonalnego dało efekt 
i dziś możemy się szczycić, iż dopracowali-
śmy się własnego polskiego modelu UTW, 
którego unikalność lub wręcz fenomen moż-
na scharakteryzować jednym słowem klu-
czem „RÓŻNORODNOŚĆ”. 

Nie raz w  przeszłości doznaliśmy pozytyw-
nego odczucia, że polityka senioralna, jak 
przysłowiowa muzyka, łagodzi obyczaje i  po-
zwala wznieść się ponad wszelkimi podzia-
łami, co skutkowało, że ustawy w  sprawach 
senioralnych zapadały jednogłośnie lub przy 
zdecydowanej większości głosów.

Polityka senioralna zyskuje w  decyzjach 
rządu i  parlamentu coraz wyższą rangę, 
a politycy i  decydenci coraz lepiej rozumie-
ją i  szanują te potrzeby, bowiem każdy ma 
w rodzinie i otoczeniu osoby starsze, 
wymagające wsparcia i sam kiedyś bę-
dzie seniorem. 

Osoby starsze wbrew pozorom mogę mieć 
ogromny wpływ na kolejne pokolenia oraz 

to, co nazywa się dziś naukowo zrównowa-
żonym rozwojem. 

Dysponują wielkim potencjałem intelek-
tualnym i  wciąż wytwórczym oraz doświad-
czeniem życiowym. Stanowią też ogromną 
rzeszę wymagających konsumentów, pacjen-
tów i świadomych wyborców. Mają nawyki 
oszczędzania żywności, ładu i  porządku pub-
licznego, racjonalnego gospodarowania za-
sobami naturalnymi i  poszanowania dla śro-
dowiska naturalnego.

To, jakie warun-
ki życia stwo-
rzymy dla osób 
starszych dziś, 
będzie decydo-
wało o jakości 
życia przyszłych 
pokoleń, a nawet 
losie tej planety.

Życzmy sobie, aby postawy otwartości i zrozu-
mienia władz różnych szczebli dominowały przy 
wdrażaniu Paktu Na Rzecz Seniorów.

GOŚCIE KONGRESU 
W kongresie wzięło udział wiele osób publicz-

nych, Władysław Kosiniak Kamysz, Minister 
Obrody Narodowej - wicepremier rządu, Małgo-
rzata Kidawa Błońska Marszałek Senatu RP, 
Adam Struzik Marszałek województwa mazowie-
ckiego, Marzena Okła Drewnowicz Minister 
ds. Polityki Senioralnej, reprezentująca ponadto 
nieobecnego z powodu ważnej wizyty państwowej 
w Londynie Premiera Donalda Tuska, Anna Brze-
zińska Członek Zarządu woj. mazowieckiego, Bo-
żena Żelazowska - Sekretarz stanu w Minister-
stwie Kultury i Dziedzictwa narodowego, poseł 
Piotr Kandyba Przewodniczący Parlamentarnego 
Zespołu ds. Uniwersytetów Trzeciego Wieku, poseł 
Iwona Kozłowska. Wiceprzewodnicząca Komi-
sji Polityki Senioralnej, Jacek Wiśnicki i Aldo-
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na Machnowska- Góra - wiceprezydenci m. st. 
Warszawy, prof. Piotr Wachowiak J M. Rektor 
Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. 

Wśród gości byli też Krzysztof Przybył Prezes 
Fundacji Polskiego Godła Promocyjnego Teraz Pol-
ska, przedstawiciele Polsko Amerykańskiej Funda-
cji Wolności i Towarzystwa Inicjatyw Twórczych „ę” 
z Panią Prezes Martą Białek - Graczyk, prof. 
Janusz Szamborski i prof. Piotr Błędowski 
– konsultanci naukowi Kongresu, Jacek Micha-
łowski pierwszy laureat wyróżnienia Wielka Oso-
bowość UTW, przedstawiciele Urzędu Miasta z Pa-
nią Dyrektor Martą Jakubiak, a także liczne 
grono posłów i senatorów, laureatów tytułu Wielkie 
Osobowości Uniwersytetów Trzeciego Wieku, gości 
z zaprzyjaźnionych organizacji senioralnych, Pol-
skiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów, 
Obywatelskiego Parlamentu Seniorów, rad senio-
rów, instytucji naukowych i samorządowych.

Goście Kongresu podkreślali rolę seniorów 
w społeczeństwie, ich potrzeby i oczekiwania oraz 
przedstawiali inicjatywy, jakie poodejmują repre-
zentowane przez nich instytucje na rzecz szeroko 
rozumianego dobrostanu osób starszych. 

Warte podkreślenia są także bardzo różnorodne 
role, jakie odegrali w organizacji wydarzeń jubile-
uszowych Partnerzy i Sponsorzy Kongresu 
- przedstawicieli firm realizujących strategię spo-
łecznie odpowiedzialnego biznesu, dzięki którym 
mogliśmy nadać temu wydarzeniu bogaty program 
merytoryczny i uroczystą i elegancką oprawę.

 Angażowali się oni w różnych formach: realizo-
wali długofalowe programy edukacyjne, społeczne 
i sportowe dla seniorów, udostępniali swoje siedziby 
na wydarzenia jubileuszowe, tworzyli wydawnictwa 
senioralne, delegowali pracowników - wolontariu-
szy do prowadzenia zajęć z seniorami no i wspierali 
wydarzenie finansowo.

Nie mogło ich zabraknąć w tak uroczystej chwili 
jak Kongres.

Wyrażamy głęboką wdzięczność za udzielone 
wsparcie firmom:

PKO Bank Polski reprezentowany na Kon-
gresie przez Pana Michała Sobolewskiego Wice-
prezesa Zarządu,

Samorząd Województwa Mazowieckiego 
reprezentowany przez Pana Adama Struzika Mar-
szałka woj. mazowieckiego, 

ORLEN SA reprezentowany przez Panią Annę 
Socha Dyrektor wykonawczą ds. HR Orlen SA,

Fundacja PZU oraz PZU S.A. reprezento-
waną przez Panią Hannę Machińską Przewodni-
czącą Rady Fundacji PZU,

Fundacja LOTTO im. H. Konopackiej re-
prezentowana przez Pana Marka Orzechowskie-
go, Prezes Fundacji, 

 Polsko Amerykańska Fundacja Wol-
ności reprezentowana przez Prezes TIT ę Panią 
Martę Białek - Graczyk,

Miasto st. Warszawa reprezentowane 
przez Aldonę Machnowską Góra Wiceprezydent  
m. st. Warszawy.

PODSUMOWANIE

IV Wielki Kongres UTW w Operze Narodowej 
stał się okazją do zaprezentowania ogromnego 
potencjału, wręcz fenomenu polskiego mode-
lu Uniwersytetu Trzeciego Wieku, jaki re-
prezentują organizacje i słuchacze UTW. 
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Był wydarzeniem na miarę 50 - letniej historii 
tych wyjątkowych organizacji senioralnych. Ich 
dorobek prezentowała także wystawa umiejsco-
wiona w pięknych wnętrzach Opery Narodowej.

Kongres zgromadził 1200 słuchaczy krajowych 
i zagranicznych UTW, grupę 170 artystów-senio-
rów, przedstawicieli polonijnych UTW oraz liczne 
grono gości honorowych.

Przesłaniem Kongresu niech pozostanie motto:

Oby polityka senio-
ralna realizowana 
była przez każdy 
kolejny rząd ponad 
podziałami, mą-
drze, przyszłościowo 
dla dobra obecnych 
i przyszłych pokoleń.

WIELKIE OSOBOWOŚCI UNIWER-
SYTETÓW TRZECIEGO WIEKU
Tradycją wielkich Kongresów UTW jest ko-

lejna gala Konkursu Wielka Osobowość Uniwer-
sytetów Trzeciego Wieku. Ten honorowy tytuł 
nadawany jest osobom publicznym mającym 
wielkie zasługi dla rozwoju ruchu senioralnego. 
Zawiera wielki ładunek wdzięczności, uznania 
i pozytywnych emocji.W edycji 2025 nominowa-
ni zostali przez Kapitułę: 

Pani Małgorzata Kidawa Błońska Mar-
szałek Senatu RP oraz Pan Adam Struzik 
Marszałek Woj. Mazowieckiego.

Laureaci Konkursu wnieśli ogromne zasłu-
gi dla badań i profesjonalnej diagnozy sytuacji 
osób starszych w różnych obszarach ich życia, 
w ochronę ich praw, przeciwdziałanie przemocy 
i dyskryminacji. Wspierali ogólnopolskie i euro-
pejskie kampanie na rzecz poszanowania praw 
osób starszych i rozwoju Uniwersytetów Trzecie-
go Wieku. 

Byli częstymi gośćmi ważnych wydarzeń se-
nioralnych, współtwórcami Obywatelskiego 
Parlamentu Seniorów, wykładowcami w UTW, 
obrońcami szeroko rozumianych praw osób star-
szych.

Mamy dziś wielką przyjemność gościć nie-
których z nich. tak więc w akcie wręczenie no-
wych nominacji wzięli udział laureaci poprzed-
nich edycji Jacek Michałowski, senator Krzysztof 
Kwiatkowskiego, poseł do PE Michała Szczerba, 
prof. Piotr Błędowsk. oraz Pani Irena Moskal 
Honorowy Prezes UTW im prof. Haliny Szwarc, 
Członek Kapituły. 
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PAKT NA RZECZ  
SENIORÓW 2025

Podsumowaniem obrad IV Wielkiego Kongre-
su UTW było przyjęcie deklaracji programowo- 
strategicznej pt. Pakt Na Rzecz Seniorów 
2025, odnoszącą się nie tylko do problematyki 
UTW ale do całego środowiska senioralnego. 

Traktujemy Pakt jako swoistą umowę społecz-
ną, bowiem przyjęty został w obecności najwyż-
szych władz państwowych, a pozytywną recenzję 
przedstawił wybitny ekspert w dziedzinie poli-
tyki społecznej prof. Piotr Błędowski.

W Pakcie Na Rzecz Seniorów wytyczona 
została nowa strategia dla środowiska senio-
ralnego, rekomendacje dla kierunków polity-
ki senioralnej rządu oraz postulaty dot. zmian 
w istniejącym stanie prawnym dot. osób star-
szych. Definiuje również nową pożądaną płasz-
czyznę współpracy z licznymi partnerami. Każ-
dy z postulatów zawiera genezę i merytoryczne 
uzasadnienie wniosku.

Godne podkreślenia jest, iż Zespól redakcyjny 
traktuje go jako dokument otwarty, który na 
etapie jego wdrażania będzie ustawicznie pod-
dawany ewaluacji i uzupełnieniom wynikających 
z wydarzeń mających miejsce w otoczeniu.

FESTIWAL TALENTÓW,  
ELEGANCJI, GRACJI 

W części artystycznej Kongresu wystąpiły se-
nioralne zespoły taneczne i wokalne. Najkrócej 
mówiąc był to fenomenalny: 

pokaz gracji, pa-
sji i talentów, ele-
gancji, niezwykłych 
choreografii i prze-
pięknych kostiu-
mów i rekwizytów. 

Do tego starannie dobrana muzyka lub włas-
ne kapele towarzyszące tancerzom. Zdjęcia mó-
wią same za siebie. Reżyserem koncertu była Pani 
Laura Łącz.
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Na IV Wielki Kongres UTW zaprosiliśmy przed-
stawicieli polonijnych Uniwersytetów działających 
poza granicami Polski. Zrzeszają Polaków, których 
losy historii pozostawiły poza granicami Polski. 
Kultywują język polski, promują polską kulturę, 
chronią dziedzictwo narodowe. Uczą polskości mło-
de pokolenia urodzone na obczyźnie.

Przyjechali niekiedy z daleka pokonując trudy 
podróży z Litwy, Ukrainy, Łotwy, Białorusi, Czech, 
Wielkiej Brytanii, Austrii, a nawet Kazachstanu.

Spotkanie w Warszawie to dla obydwu 
stron wielkie, wzruszające przeżycie.

Przygotowaliśmy dla nich specjalny pogram, 
który rozpoczął się uroczystą kolacją powitalną 
w Hotelu już w sobotę, 18 maja. Wręczyliśmy 
gościom upominki warsowienistyczne. Następ-
nego dnia pojechali na wycieczkę do Karolina, 
gdzie zwiedzili Pałac i muzeum etnograficz-
ne oraz brali udział w warsztatach wokalnych 
z artystami Mazowsza.

SPECJALNY PROGRAM  
DLA POLONIJNYCH UTW
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Wieczorem uczestniczyli  w  pięknym 
koncercie w wykonaniu Zespołu Pieśni 
i  Tańca „Mazowsze” pod tytułem „Kalej-
doskop barw polskich”.  Dalej  już uczestni-
czyli  w  programie Kongresu.

Mamy nadzieję,  że pobyt w  Warszawie 
pozostawi im na długo dobre wspomnienia. 

Relacjonował: Florian Kott 
Zdjęcia Miłosz Sałaciński
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Funkcjonujący dość powszechnie stereotyp my-
ślowy sprowadza sponsoring do faktu przekazania 
przez sponsora środków innej osobie lub podmioto-
wi, aby ten mógł zrealizować swoje statutowe cele, 
marzenia, projekty. 

Mamy z nim do czynienia w najbliższym oto-
czeniu i relacjach rodzinnych, więc Dziadek kupuje 
wnukowi wymarzony, drogi rower górski; Babcia 
sponsoruje lekcje baletu wnuczce, bo ta marzy o ka-
rierze tancerki itd.

Patrząc nieco szerzej – organizacje pozarządowe 
sponsorują swoich podopiecznych tworząc banki 
żywności dla osób potrzebujących, zbierają dary dla 
powodzian, organizują spotkania świąteczne i pacz-
ki z prezentami dla osób dotkniętych kryzysem bez-
domności, wspierają schroniska dla porzuconych 
zwierząt itp.

W warunkach rynkowych relacje te są nie-
co bardziej skomplikowane. 

Liderzy organizacji senioralnych stają codzien-
nie przed problemem finansowania celów statuto-
wych i doraźnych potrzeb swoich organizacji. 

Poszukują więc partnerów realizujących zbieżne 
cele społeczne, strategie współpracy ze środowi-
skiem senioralnym. 

Nowoczesne firmy, oprócz efektów rzeczowych 
i pogoni za zyskiem, wdrażają w swoich strategiach 
zasady odpowiedzialnego biznesu, czy też inaczej, 
strategie zrównoważonego rozwoju. 

Można je w skrócie zdefiniować jako odpowie-
dzialność biznesu za środowisko i otoczenie oraz 
dbanie o interesy społeczne odbiorów swoich pro-
duktów i usług.

W swoich programach i strategiach podejmują 
więc często problematykę szeroko zdefiniowanego 
bezpieczeństwa, promocji zdrowia, sportu i kultury, 

przyjaznego oddziaływania na środowisko, współ-
pracy z organizacjami ekologicznymi, obywatelski-
mi. 

Wykazują troskę i społeczne podejście ale też 
upatrują w nich korzyści marketingowych, tworzą-
cych atmosferę zaufania ze strony potencjalnych 
klientów, budujących pozytywny wizerunek, pozy-
cję na rynku, promocję swojego społecznego zaan-
gażowania.

Tak tworzą się 
relacje sponso-
ringowe, któ-
re są dość po-
wszechnym 
źródłem finan-
sowania potrzeb 
społecznych.

Chcielibyśmy Państwu przybliżyć zjawisko spon-
soringu, które stanowiło także istotne źródło finan-
sowania dwuletniego programu obchodów jubileu-
szu 50 – lecia ruchu UTW. 

Ich nieodłącznym elementem i podstawą praw-
ną jest umowa mająca charakter zobowiązaniowy, 
regulująca zespół wzajemnych praw i obowiązków.

Dla organizacji pozarządowej jest to z reguły 
forma działalności gospodarczej, wymagającej od-
powiedniego zezwolenia i dokumentacji finansowej 
VAT.

Przedstawimy problem przez pryzmat relacji wy-
pracowanych ze sponsorami i ich wypowiedzi na IV 
Wielkim Kongresie UTW.

Sponsoring – jako 
wsparcie działalności UTW
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Co ma wspólnego wielki koncern przemy-
słowy z Uniwersytetami Trzeciego Wieku? – 
rozpoczyna wypowiedź jeden ze Sponsorów.

Odpowiedź na to retoryczne pytanie przewijało 
się w wystąpieniach niemal wszystkich PARNE-
RÓW I SPONSORÓW, a brzmi ono: ŁĄCZY NAS 
BARDZO WIELE bowiem:

 ● wszyscy pracujemy i tworzymy dla LUDZI,
 ● realizujemy wiele wspólnych celów społecz-

nych,
 ● przyjmujemy odpowiedzialność za warunki 

życia nie tylko własne, ale także kolejnych 
pokoleń,

 ●  mamy obowiązek zostawić po sobie ten świat 
lepszym, nowoczesnym, przyjaznym, a nie 
wielkim, zanieczyszczonym, wyeksploatowa-
nym ugorem.

Siadając z Partnerami do negocjacyjnego stołu 
poszukiwaliśmy przede wszystkich optymalnych za-
dań, które wspólnie możemy zrealizować.

Do obszarów, które wybraliśmy do realizacji 
naszych wspólnych działania należy zaliczyć przed 
wszystkim:

 ● szeroko rozumianą edukację, wychodzenie 
na przeciw nowym technologiom i wyzwa-
niom współczesności,

 ● inspirowanie twórczej aktywności we wszyst-
kich obszarach życia osób starszych, w tym 
w sporcie. kulturze, turystyce, krajoznaw-
stwie,

 ● dbanie o środowisko naturalne, oszczędne 
gospodarowanie zasobami naturalnymi – 
powietrzem, wodą, glebą, bogactwami natu-
ralnymi, 

 ● preferencje w zakresie eliminowania z co-
dziennego użytku plastiku, ekologicznego go-
spodarowania odpadami, surowcami wtór-
nymi, 

 ● tworzenie przyjaznych warunków do rozwoju 
zarówno jednostkom jak i korporacjom prze-
mysłowym. 

SENIORZY I PRZYSZŁOŚC POLSKI - to 
motto działania zjednoczonych środowisk senioral-
nych, świadczące o poczuciu odpowiedzialności za 
kształtowanie przyszłości.

Podejmując współpracę z gronem Partnerów 
i Sponsorów połączyliśmy naszą kreatywność, od-
powiedzialność i wolontariat z możliwościami fi-

nansowymi wielkich firm, dzięki czemu mogliśmy 
realizować w całej Polsce :

 ● programy edukacyjne w zakresie zrównowa-
żonego rozwoju,

 ● warsztaty bezpiecznej i przyjaznej bankowości,
 ● program przeciwdziałający wykluczeniu in-

formatycznemu,
 ● cykl wykładów uczących jak chronić się przed 

dezinformacją w mediach, radzić sobie ze 
stresem, wypaleniem zawodowym,

 ● promowaliśmy korzyści z tworzenia part-
nerstw, inicjowaliśmy dialog międzypokole-
niowy oraz warsztaty prowadzenie mediacji, 

 ● uczyliśmy rozwiązywania konfliktów mię-
dzyludzkich, nieuchronnych niemal w każdej 
zbiorowości,

 ● tworzyliśmy senioralny rynek pracy oraz wa-
runki do rozwoju nowych karier zawodowych 
i społecznych na emeryturze,

 ● inspirowaliśmy rozwój ekonomii społecznej 
i srebrnej gospodarki,

 ● wspieraliśmy rozwój talentów artystycznych, 
umożliwiających realizację marzeń z młodo-
ści o karierze scenicznej. 

Współpraca środowiska UTW ze sferą go-
spodarki i biznesu miała niezwykle szeroki 
zakres merytoryczny, a efekty wspólnych 
działań pozostaną na długo.

Wszystkim Partnerom i Sponsorom, 
a także rzeszy wolontariuszy wspierających 
obchody jubileuszowe składamy serdeczne 
podziękowanie.
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